ex editione Goari.

e conjectura.

τοῦτο γὰρ ἡμῖν ἐνταῦθα προσκείτο, κατὰ "Αμωσιν μὲν, τὸν καὶ Τέθμωσιν, υἱὸν Ἀσήθ τοῦ πρώτου βασιλέως τῆς κατ' Αἴγυπτον ὄκτωκαιδεκάτης δυναστείας, δεῖξαι τὴν Μωσέως γέννησιν, εἶγε λέπη λογισώμεθα τῷ αὐτῷ Αμώσει, καὶ εἰς τῷ πατρὶ αὐτοῦ Ἀσήθ. εἰ δὲ, ως τὰ πλεῖστα καὶ ἀκριβέστερα τῶν ἀντιγράφων, κ' μὲν τῷ Ἀσήθ, καὶ δὲ τὸν "Αμωσιν, ἵσται γεννηθεῖς κατὸς οὐκ ηκές ἔτος τοῦ αὐτοῦ Ἀσήθ. ὅπερ ἡμῖν εὑρηται μετὰ πολλῆς τῆς τῷ γψλις ἔτει τοῦ κόσμου, μέδε Ἰνάχου τοῦ πρώτου βασιλέως Ἀργείων, καθ' οὓς Ἀσσυρίων μὲν Σφαιρίδος, Σικυωνίων δὲ Ὁρόποτος οὐκανένεον.

Audax fortasse in primis in verbis eiiciendis videbor: iam vero antea locum vidimus et plura occurunt, in quibus signa numerorum, maxime depravatorum, a lectoribus diligentibus in margine verbis explicata et correcta, ac causae quoque corrigendi adscriptae sunt: atque e margine librarius in ipsum textum verba aliena transposuit, caeterisque commiscuit. De Inscho vide pag. 125. B. Regnum Argivorum condidit A. M. 3692. Facile γ' et μ' commutantur.

Eadem ratione corrigo pag. 69 B: „Moses natus est sub Amosi nominis istius primo, vel annis quatuor ante eius regnum, κατὰ τὸ γῆρας ἑτοῖς τοῦ κόσμου. Sub Amosi vero secundo Moses ex Aegypto egressus est, τῷ γωικῷ ἑτεῖ τοῦ κόσμου, π' δὲ αὐτοῦ.” Quod addit, Mosen ex alia computatione quatuor annos ante Amos in regnante natum esse, a caeteris non dissentit: alii enim ponunt, τῷ Ασέῃ, patrem Amosis, viginti et quatuor annos regnasse ab A. M. 3716 — 3740, et secundum horum rationem Moses natus esset tres annos integros aut, quod idem valet, anno quarto ante regnum Amosis. Et annus de quo, et annus ad quem referunt, computatur.

His quodammodo expeditis moremur paululum in annis 430, quos Israelitas in Aegypto habitasse narratur, quibusque in explicandis Georgius pag. 117 et 118 haud parum laborat. In Exodus cap. 12. vers. 40. in codicibus hebraicis, quibuscum versio Syriaca, Arabica et Latina consentiunt, legitur: „Habitationis tempus, quo habitaverunt filii Israelis in Aegypto, fuerunt anni quadragesimi et triginta.” At lectores diligentes et in primis interpretatores facile cognoverunt, annos 430 non esse verum numerum temporis Israelitarum habitationis in Aegypto. Addiderunt igitur alii „in Aegypto et in Canaan” — alii: „ipso et patre eorum.” Atque ita in versione graeca τῶν ὥρων legitur in aliis codicibus: Ἡ δὲ κατοίκησις τῶν νέων Ἰσραὴλ, ἣν κατώκησαν ἐν γῇ Αἴγυπτῳ καὶ ἐν γῇ Χαναάν, ἐτῇ τετρακόσιᾳ τριακοντα; et in aliis post Χαναάν additur certe non apto loco: καὶ οἱ πατέρες εἰς αὐτῶν· nec non textus Samaritanus eadem haec verba inserit, ut scilicet ratio sibi constet. Hunc textum tanquam explicatum sequitur Georgius, incipitque, ut annos 430 colligat, ab anno, quo Abraham Euphraten transgressus in Canaan immigravit. Ego autem, rivulis neglectis, fontem sequor; numerumque illum, qua ratione in textum surrepserit, expediri posse arbitror.

In cap. 15. Geneseos vers. 13. oraculum illud vulgatum Abraham datur: „Scito, quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua; et in servitatem eos redigent, et affligerent quadragesitos annos. Vers. 16: Quarta vero generatione revertentur huc. Ita et in Actis Apostolorum 7, 6: καὶ δούλωσοντιν αὐτῷ (τῷ σπέρματι) ἐτῇ τετρακόσιᾳ; et in Iosepho II. cap. 9. §. 1:

καὶ τεργαστῶν ἑτῶν χρόνον ἐπὶ ταύταις διῆγυσαν ταῖς ταλαιπω-
σίαις — Ex omnibus his locis non colligi potest, Israelitas ad litteram quadringentos annos Aegyptiis serviisse. Multi numeri praeter finitam multitudinem infinitam significant copiam, inter quos in omnibus sere linguis numerus centenarius est: eum vero hoc loco pro infinito accipendum esse, ipsa verba hebraica docent: quos enim auctor Geneseos versu 13. *quadringentos* annos dixit, versu 16. statim explicat *quarta generatione*; ηντω igitur et γην pro synonymis ponit, uti *saeculum*, etiam in lingua Gallica, in utraque significatione dicimus. Et res ipsa neutiquam oppugnat. In cap. 6. Exodi vers. 14—20. *qualuor generationes* Israelitarum, dum in Aegypto versati sunt, enumerantur: *Levi*, qui, Genesi 46, 11 testante, cum Iacobo in Aegyptum profectus est, genuit τὸν *Cuath*; *Caath τὸν Amram*; et *Amram* fuit pater *Mosis* et *Aaronis*.

Unde autem Exod. 12, 40 anni 430, qui in Epistola ad Galatas 3, 17 repetuntur? — Is qui haec scripsit, computavit: alias tempus habitationis Israelitarum in Aegypto verbis Oraculi finisset: quadringentos annos in Aegypto habilarunt. — At quos numeros computavit? — Non alios novi, nisi numeros Genealogiae capitii sexti. — Qua vero ratione ex his 430 annos colligere potuit? Levi moritur anno vitae 137, Caath 133, Amram 137, et Moscs, quem Israelitas ex Aegypto educeret, annos octoginta natus erat. Annis, quos filius cum patre vixit, contractis, haud multo plus temporis quam ducenti anni colliguntur. — Quid vero? tradatis puero hos numeros Genealogiae, ut temporis spatium computet. Quid facturus est? numeros singulos 137, 133, 137, 80 in unam summam colliget. Nisi fallor, is qui summam 430 annorum collegit, haud peritior fuit Arithmetices: non *omnes* vero annos τὸν Levi in summam numerare potuit, quoniam Levi, quem in Aegyptum proliciscebatur, iam vir, iam pater trium filiorum fuit: vixit ergo in Aegypto, non annos 137, sed numero illo, apud Hebreos inter rotundos ponendo, annos 80. Et si $80 + 133 + 137 + 80$ colligis, summa tibi est 430. — Ridelis! lamēn seria ago in Iudis: neque contra morem arithmetices imperitorum hunc modum computandi esse arbitror; neque aliam solutionem interrogationis: unde illi 430? video.

Pag. 164. B. Georgius τῷ Iair Galaaditi, iudici Israelitarum, annos tantum *viginti* tribuit, et totus ordo numerorum indicat, hunc numerum a scribis depravatum non esse. In Hebraicis vero et Graecis septuaginta interpretum codicibus 22 scriptum est. Non reperio unde numerus ille sumptus sit, nisi Georgii aetate in codicibus varietatem lectionis suis posueris, quae in nostros codices non transierit.

Eadem ratione Georgius pluribus in locis ab auctoritate no-

strorum codicum graecorum discedit, alias fortasse lectiones sequens. Ut pag. 188. A. *Iroboam*. rex regni Israelitici sit A. M. 5413; *Roboam* vero rex tribuum Iudeae et Beniaminis A. M. 4510, pag. 186. B. In libris biblicis Regum uterque eodem anno imperium suscipere videntur.

Pag. 187. B. *Ochozias* unum annum regnat, et patri Ioram succedit A. M. δχδ', 4604. Gotholia vero mater, filio occiso, regnum Iudaicum capessit δχς' 4606. Unus igitur annus praeter numerum additus esse videtur, forsitan vero non sine auctoritate libri quarti Regum: nam cap. 8. vers. 25. 26. Ochozias in regno Judaico patri successisse narratur anno *duodecimo* Ioramis, regis Israelitici. Cap. vero 9. vers. 29. Ochozias regno Iudaico imperat *undecimo* anno Ioramis. Inde forsitan Georgius collegerit, Ochozian, qui anno iam undecimo Ioramis regnaverit, et paulo post Ioramis necem interfactus sit, in secundo anno regni sui mortem obiisse, quoniam Ioram, qui ante Ochozian occisus erat, duodecim annos regnasse dicatur. — Scaliger quidem et Goarus a vero aberrasse videntur, qui pro δχς' scribunt δχε': — multo facilior nostra mutatio videtur δχς', una litterula tantum electa; — qui-que dein septem annos Gotholiae a Georgio sine omni causa pro octo annis numeratos esse reprehendunt. Ipsi sibi hos octo annos reprehensos fixerunt, δχε' scribentes.

Potius vero Georgius in eo reprehendendus videtur, quod res eodem tempore gestas contra auctoritatem scriptorum bibliorum longo temporis spatio dirimit. *Ochozias*, qui aut undecimo aut duodecimo anno Ioramis in regno successit, in eadem pugna cum rege Israelitico occiditur: conf. libr. IV. Regum cap. 8 et 9. Secundum Georgii vero canones chronologicos Ochozias mortuus est A. M. aut 4605 aut 4606; Ioram vero 4610; neque video, qua ratione Georgius cum scriptoribus biblicis conciliatus sit.

Haud levis denique perturbatio est in *annis septuaginta captivitatis Babylonicae*, et Goarus non dubitat, quin omnem culpam Georgio iniungat.

1. Ultimus annorum 70 captivitatis secundum Georgium est annus primus Cyri, A. M. 4952, pag. 233. A., pag. 229. C. Ergo necesse est, ut primus annus captivitatis sit A. M. 4882, aut, si incipientem et finientem annum connumeramus, 4883. — At in Georgio captivitas incepisse narratur a primo anno Nabuchodonosoris, regis Chaldaeorum, qui imperium inierit A. M. 4888. pag. 220. B.

2. Primus captivitatis annus, uti Georgius pluries repetit (p. 217. A.; p. 218. A.; 223. A. B.; 227. A.; 233. D.), quartus annus Joacim, regis Iudae, est. Quartus vero annus Joacim incurrit in A. M. 4887 aut 4888. Nam A. M. 4883 Ioachaz rex Iudeorum est, cui hoc ipso anno Joacim succedit.

Repeto quae iam supra dixi, quibusque certe omnes erudit assentientur: „scriptorem sanae mentis in eodem libro sibi contradicere non velle.” Licetne igitur credere, Georgium in eadem pagina sibi contraria dicturum suisse? Lege pag. 217. A.:

„Iacim successit fratri A. M. 4883. Annus vero quartus regni Iacim, qui est A. M. 4883, primus annus est Nabuchodonosoris regis Babylonis.”

Et pag. 220. B.:

„Nabuchodonosor ad regnum pervenit A. M. 4888.”

Hi loci a librariis corrupti sunt, aut nihil video. — Quod vero ut demonstrem, paululum ad tempora priora redeundum erit.

Pag. 199. D. Ezechias ad imperium venit A. M. 4766, regnatque annos $\alpha\theta'$, 29. — Hi anni imperii Ezechiei cum libris biblicis convenient, IV. Reg. 18. 2; II. Paraleip. 29. 1; neque his in locis ulla varia lectio e codicibus citatur. At si annos 29 cum A. M. 4766 coniungis, colligis 4795. — Pag. 213. D. autem Manasse, filius Ezechiei, succedit patri A. M. $\delta\psi\gamma\beta'$, i. e. 4792: huncque numerum non corruptum esse sequentia indicant. Manasse enim regnat annos $\nu\epsilon$, 55; et Manassi succedit Amos, filius, A. M. 4792 + 55 = 4847, $\delta\omega\mu\zeta$. — Annos regnat annos duo eique succedit Iosias A. M. $\delta\omega\mu\theta'$, 4849. Et Iosias regnat annos 31, ergo usque ad A. M. 4880. — Li numeri, quos graecis litteris signavi, in codicibus Georgii leguntur; in margine vero contra sensum Georgii sic mutati sunt:

Ճպիլի՛ in Ճպիլե՛,
Ճասկ՛ in Ճասն՛
Ճասմ՛ in Ճասնի՛

Multo verisimilius videtur, Georgium, uti saepius, contra auctoritatem nostrorum V. T. codicum Ezeccian non annos $\text{\texttimes} 6'$, sed $\text{\texttimes} 5'$, 26, regnante fecisse. Quo anno posito, una litterula mutatur, omnisque computatio annorum septuaginta minus impedita erit.

At pag. 217. Eliacim succedit A. M. δωπύ'. Video. Quum vero Iosias, pater Eliacim, A. M. 4880 mortuus est, et frater Eliacim, Ioachaz *tres* tantum *menses* regnavit; necesse est, ut Eliacim eodem anno, quo pater mortuus est, i. e. A. M. 4880 in regnum successerit. Dele igitur mecum τὸ γ', et scribe: δωπ'. Nam si A. M. 4880 primum Eliacim numeraveris, est A. M. 4883 ἔτος τέταρτον ἐνεργος Ἰωακείμ, annus quartus incipiens Ioacim, ut in eadem pag. 217. bis A. et D. repetitur. Numerus vero ille a librario aut inde collectus est, quod signum triados in lincis antecedentibus obiter viderat, non animadvertis, tres esse menses, non annos; aut quod, in lineis sequentibus numero 4883 viso, animo negligenti numeros commutavit. Hoc igitur stare mihi videtur: *Eliacim A. M. 4880 succedit, et quartus annus regni Eliacim est A. M. 4883.*

Sequentes numeri hac cum computatione non consentiunt. Quum vero homo mentis sanac sibi contradicere non vult; aut Georgius erravit, aut scriba mutavit. Errantem corrigere, mutatum relice. Igitur mecum scribas p. 219:

„Iechonias 4891, δω̄βά: tres menses.

Sedecias 4892, δω̄β' (aut 4891 exeunte): annos τά, 11."

Regnavit ergo Sedecias usque ad A. M. 4903 (aut 4902). Et pag. 225. D. legis: „Captivitatis universae anni numerantur ab anno undecimo Sedeciae, Mundi δῷγ' 4903, qui est regni Nabuchodonosoris annus vigesimus.”

Ex hoc loco et in primis e consensu huius loci cum tota computatione annorum captivitatis non temere colligere mihi videor, et numeros illos recte a me mutatos esse, et Nabuchodonosorem non A. M. 4888, sed 4883 ad regnum pervenisse: quod alia quoque ratione verisimilius sit.

Pag. 207. C. Georgius scribit: „Secundum *Mathematicam* et *Ecclesiasticam* editionem a Nabonasaro usque ad Alexandrum Magnum in universum anni 424 colliguntur, quamquam insingulis non eosdem numeros habeant.” — Si autem annos computi ecclesiastici colligis, tibi sunt non anni 424, sed anni 430. Errorem in computo ecclesiastico esse patet, quoniam cogitare non licet, scriptorem sanae mentis hac plagula dicturum esse, summan duarum serierum numerorum esse eamdem, et plagula versa utramque seriem additum, quarum una alteram superaverit. Atque mihi videor errorem detexisse. Anni septendecim regum Chaldaeorum in computo mathematico et ecclesiastico omnes praeter unum iidem sunt: Nabio, regi secundo, in computo mathematico tribuuntur anni *duo*; in ecclesiastico autem *octo*. Si vero mecum scripseris pag. 208. D: Νάβιος ἔτη β'. (B pro H); et summa utriusque annorum seriei eadem est 424, et tota, saepius a Georgio repetita computatio annorum 70 capt. Babyl., omnibus cum numeris convenient. Nabonassar enim imperium suscepit A. M. 4746 (aut rectius 4747 p. 204. A.) et regnavit annos 26 (rectius 25); ergo . . . 4747 — 4772.

Nabius, regn. ann. 2 4772 — 74.

Chinzerus, ann. 5 4774 — 79.

Ilulaeus, ann. 5 4779 — 4784.

Mardocempadus, ann. 12 4784 — 4796.

Arceanus, ann. 5 4796 — 4801.

Interregnum ann. 2 4801 — 4803.

Belithus ann. 3 4803 — 4806.

Aporanadisus ann. 6 4806 — 4812.

Irgebalus ann. 1 4812 — 4813.

Mesismordacus ann. 4 4813 — 4817.

Alterum interregnum ann. 8 4817 — 4825.

Isarindinus ann. 13 4825 — 4838.

Soasduchius ann. 9 4838 — 4847.

Ciniladulus ann. 14 4847 — 4861.

Nabopalassarus ann. 21 4861 — 4882.

Nabopalassaro successit filius Nabuchodonosor A. M. 4882, ni fallorem, exeunte, ita ut res A. M. 4883. ab eo gestae, maxima ex parte anno primo regni sui tribui possent.

Quum ergo his positis omnia inter se consentiunt, nequam dubito, quin numeri, qui in Chronographia Georgiana huic computationi non convenient, mutandi sint; fereque persuasum habeo, scribam aliquem, qui in numeris computandis sibi acutus videbatur, has depravationes Georgio obtrusisse. In canone chronologico, quem adieci, meas correctiones sequutus sum, et magnae milii lactitiae erit, doctis placuisse: laborem ipsum haud laetum laudaverim.

Multis quidem locis Georgius unicum scripturam a Deo inspiratam in historia Patriarcharum atque Israelitarum sequi contendit, interque insigniores historicos eos tantum, quorum narrationes scriptis biblicis consonae sint: saepe tamen et numeros et res gestas e *libris opocryphis* inserit, quarum consensum cum scriptis biblicis ego quidem non ubivis video; ipsi vero consentientes visas esse, paene crediderim. Nam interpretatores Iudaici, qui omnem doctrinam in libris biblicis reperiri posse posuerant, non solum verborum contextum in omnes modos distracterunt, ut sensum, quem vellent, exprimerent; verum etiam singula verba praeter et contra contextum exararunt, atque in minutissimas partes dissecarunt, ut ex uno verbo vel una litterula longiorem interdum historiam extorquerent. Talmud est plenus laliūm ridicularum interpretationum, quae a Iudeis non contemnabantur; immo tanquam sancta additamenta ad legem divinam pie colebantur. Hanc fidem interpretationum Talmudicarum Christiani cum scriptis Veteris Testamenti a Iudeis acceperant, neque se a Iudeis reliqui patientes, secundum eamdem rationem novas interpretationes tentaverunt. Unum exemplum e Georgio sufficiat pag. 93. 94. 95.

In Genesi cap. 11. vers. 31 et 32. legitur: „Thara et filius Abraam profecti sunt de Ur Chaldaeorum, ut irent in terram Canaan: veneruntque usque Haran ibique habitarunt. Et anni Tharae facili sunt ducenti quinque, et mortuus est in Haran.” — Dein cap. 12. vers. 4: „Abraam erat septuaginta quinque annorum, quum egrederetur de Haran, ut in Canaan veniret.” — Siu autem Abraam anno 75 aetatis suae in Canaan profectus est, pater Thara adhuc inter vivos erat; nam secundum Genes. 11. vers. 26. Thara, 70 annos natus, Abraam genuit: ergo anno aetatis 145 erat, quum Abraam in Canaan transiret. — At in Actis Apostolorum 7. v. 2—4 Lucas Stephanum dicente facit: „Thara habitavit in Haran, in terra Chaldaeorum. Postquam vero Thara mortuus esset,

Abraam exiit in terram Canaan." — Illi loci sibi contradicere nonnullis visi sunt; et sive auctorem Geneseos sive Lucam in errorem lapsum esse iudicaverunt. Georgius vero, quum utraque scriptura divina, ὡς θεόπνευστος, verum enunciare necesse est, primo exemplis consirinal, scripturam sacram sapientius ordine narrationis converso, ultima primo, prima ultimo loco ponere: ergo mortem quoque Tharae, quamquam ante transitum Abraae in Canaan narretur, post transitum accidisse, non contra morem narrationis esse. — Dein docet, sacram scripturam multis in locis non ad litteras, verum symbolice interpretandam esse, ipsiusunque Dominum incredulos, hac licet vita fruenter, mortuos vocare: sine, inquit, mortuos scelire mortuos suos: ergo Lucam quoque mortem animalem (*τὸν ψυχικὸν Θάνατον*), non naturalem (*ψυστικόν*) indicare voluisse; quod Thara, artis sculpendi peritus, ob turpis lucri ac simulacra colendi cupiditatem in Canaan manuscrit. Abraam vero, iussui divino obedientem, a paternis idolis ita aversum fuisse, ut, ὡς πολλαγοῦ στορεῖται, noctu subiecto igne ea-combusserit: corumque incendio fratrem Aran, flammis extinguitur, ante oculos patris absumptum esse, aenigmatice hoc scriptura innente: καὶ ἀπέθανεν Ἀράβην ἐνώπιον τοῦ πατρὸς αὐτοῦ Θάρα. Neminem eruditorum vero fugit, ἐνώπιον τινος versionem litteralem Hebraismi esse, qui *ante eius tempus* significet. — Quum vero Thara non deterretur, quo minus idola adoraret; Abraam *post mortem animalem* patris terrani Chaldaeorum reliquit atque in Canaan transgressus est. Re vera autem mansit Thara in Haran et vixit post emigrationem filii vitam naturalem annos 50. — Tota historia disciplinam Talmudicam redolet.

Ad hanc rationem verba sacrae scripturae interpretandi nemini mirum videbitur, si Georgius longe alienas res in Apocryphis narratas scriptis biblicis consonas esse ponit, praesertim quum Paulus quoque et Petrus apocryphorum testimonii nonnunquam usi sunt, pag. 27.

Inter hos Apocryphos apud priscos Ecclesiasticos non minima auctoritatis fuit *Parva Genesia*. — Plures huius libri tituli citantur: λεπτὴ γένεσις (Zonaras libr. I. Annal. init.; Georg. Syncell. p. 4. A., p. 5. A.; Michaël Glycas Annal. pag. 104 et 108; Georg. Cedrenum p. 1 et 3), λεπτογένεσις (apud Epiphanium), μικρογένεσις (apud Hieronymum). Illece varietas ex cōorta esse videtur, quod liber originitus hebreice *scriptus* erat, uti ex S. Hieronymi Epist. 127. apparet. (Cfr. Fabricii Codex Pseudepigraphus Veteris Testamenti pag. 850. 851.) In Hebraicis forsitan fuit nomen ιψη, quod alii μικρά, alii λεπτή græce reddiderunt. — Citatur quoque ἀποκαλυψις Μωϋσέως, Georg. Sync. pag. 4. A., Georg. Cedren. pag. 3, quod Mosi a Deo revelatum esse librum sinegebatur, et Lambecio testante in Bibliotheca Caesarea Vindobonensi duo codices hoc titulo servantur: Διηγησίς

τοῦ μεγάλου θεόπτονος Μωϋσέως περὶ τῆς πολυτελεῖας Ἀδάμ καὶ Εῆνας τῶν πρωτοπλάστων, ἀπὸ καὶ λινφθεῖσα παρὰ τοῦ Θεοῦ, ὅτε τὰς πλάκας τοῦ νόμου ἐδέξατο ἐκ χειρὸς αὐτοῦ, διδαχθεὶς ὑπὸ τοῦ Ἀρχαγγέλου Μιχαὴλ. — Epiphanius denique haeresi 39. c. 6. tradit, parvam Genesin et Ἰωβηλαῖα vocari, forsitan quod per Iobelaea, i. e. per spatia quinquaginta annorum digesta erat.

Signum magnae huius libri auctoritatis est, quod e lingua Hebraica in linguam Graecam translatâ fuit, et quinquam Georgius metuit, ne animi simpliciores eo decipientur (p. 27. A.) ipse tamen multa ex hoc fonte hausit. Continebantur hoc libro interpretationes Geneseos a doctoribus Hebraicis doctae, ampliores enarrationes rerum a Patriarchis gestarum, traditiones, quibus antiquitas auctoritatem fere divinam addidérat. Quamobrem Georgium ea quoque in Patriarcharum historia, quorum fons non patet, maxime ex hoc libro hausisse, haud temere coniicere mihi videor. Certe quidem fragmentis a Fabricio collectis pag. 838 et 839, et pag. 849 — 864 duo e Georgio nostro addi possunt. — „Pag. 27. C. D. Georgius ex Apocalypsi Mosis narrat, Gigantes, i. e. filios Angelorum et filiarum hominum, invidia post mortem motos, filios Noës in errorem induxisse. Quum vero Noë oraverit, ut ab eis discederent; Deo iubente novem partes ab Archangelo Michaële in abyssum deiectas esse usque ad diem iudicii; decimam autem diabolo roganti concessam esse, ut hominum fidem erga Deum tentarent.” — „Et pag. 98. B. ἡ λεπτή γένεσίς φησιν, maternum avum Abraeae eodem nomine Abraam nuncupatum esse; Saram vero sororem ex eodem cum Abraa patre progenitam fuisse.”

Contra unum fragmentum, quod Fabricius pag. 142. parvae Genesi tribuit, huic libro detrahimus. Gregorius narrat, Se-thum quadragesimo aetatis anno ab Angelis raptum revelatione divina didicisse Egregororum crimen, diluvium futurum, et Salvatoris adventum: reversumque post quadraginta dies haec sibi revelata primis parentibus exposuisse etc. — Gregorius auctorem, quem sequitur, non nominat; in fragmentis vero parvae Genesecos nullibi vestigium vaticinii in Messiam aut religionem christianam deprenditur; sed, uti ex Hieronymo didicimus, *Hebraice* liber scriptus fuit, neque cogitare licet, Hieronymum versionem Hebraicam laudaturum fuisse, si liber originitus graece scriptus fuisset. Antiquissimus, qui parvam Genesin laudat, est *Epiphanius*, qui medio saeculo quarto post Chr. nat. vixit; eiusque aetate liber iam pervulgatus fuisse videtur. Fortasse iam ante Chr. nat. scriptus est; et, ni fallor, ipse Iosephus traditiones Iudaicas ex eo hausit: certe eadem fere, quae in Genesi parva tradita sunt, narrat, quamobrem Georgius et alii interdum (p. 8. D.; Michaël Glycas p. 104; Georgius Cedrenus p. 3.) Iosephi auctoritatem et parvae Geneseos coniungunt. — Ille locus de

Sethi revelatione deque Egregoris e libro primo Enoch, de quo paulo post, sumptus esse videtur.

Partim vero e parva Genesi originitus hausta esse arbitror, quae Georgius ex Iosepho et aliis de aedificatione turris Babylo-nicae tradit, pag. 42 — 44; in primis numerus *quadraginta annorum*, quos in turri aedificanda nepotes Noës perseverasse dicuntur. Hic enim numerus neque in libris Biblicis neque apud Iosephum legitur; auctor vero parvae Geneseos summam diligentiam in annis, mensibus diebusque distinguendis posuit. Conferas praeter Syncellum p. 4. 5. 8. Georgium Cedrenum pag. 38. 39. quo loco cuique decem plagarum Aegyptiarum mensem suum definit. Et de aedificatione turris in parva Genesi quaedam narrata fuisse, testatur Hieronymus l. c.

Notatum dignum est, quodvis fere temporis spatium, quod in libris biblicis non definitum sit, ab auctoribus Apocryphorum numero *quater denorum* definiri, qui et in scriptis biblicis multo saepius, quam caeteri numeri, occurrit.

Die *quadragesimo* aetatis suaee Adam a Deo in Paradisum inducitur. Georg. Sync. pag. 5. C.

Dies *quadraginta* post Adamum Eva in paradisum inducitur. Georg. pag. 5. D.

Seih erat *quadraginta* annorum, quam ab angelis raptus de rebus futuris edoceretur; et *quadraginta* dies ab hominibus non visus est. Georg. p. 10. A. B.

Quadraginta per annos turrim Babyloniam aedificant. Georg. 42. C.

Ioseph *quadraginta* annorum erat, quum pater eius Iacob in Aegyptum venit. Georg. p. 107. C.

Moses *quadraginta* annorum fuit, quum Aegypto relicta in terram Madiam confugit; ibique *quadraginta* per annos pecora pascit. Georg. p. 122. A. — In Pentateucho hoc modo legitur: Deuteronom. 34. 7: Mosen anno 120 vitae mortuum esse; et Deuteronom. 2. 7: *quadraginta* annos Israelitas a Mose per Arabicum desertum ductos esse. Ex his verbis collegerunt Hebrei, annos octoginta restantes vitae Mosis ad eamdem rationem dividendos esse, quam divisionem in ter *quadragenos* annos iam Lucas accepit in Actis Apostol. 7. v. 23. 30.

Moses, postquam *quadraginta* dies et *quadraginta* noctes in monte Sinai fuerat, ἀλληγορικῶν τεσσαρακοντάδα νηστεύει, iterum *quadraginta* dies cibo abstinuit. Georg. p. 135. B.

Saul, primus rex Israelitarum, regnat annos *quadraginta*. Georg. p. 176. C. In libris V. T. hunc numerum annorum Saulis regnantis non reperio: fama traditis eum adnumerare licebit. Georgius autem eum accepit, quum iam in Lucae Actis Apostol. 13. v. 21. legeretur.

In ipsis libris Hebraicis V. T. nullus numerus saepius occurrit.
Georg. Syncellus. II.

Imbris diluvii in terram irruant quadraginta dies et noctes quadraginta. Genes. 7. 4. 12. 17.

Aqua diluvii decreasit quadraginta per dies. Genes. 8. 6.

Isaac quadraginta annorum fuit, quum Rebeccam uxorem sibi duceret. Genes. 25., 20.

Esau quadraginta annorum fuit, quum Iuditham sibi uxorem duceret. Genes. 26., 34.

Moses quadraginta annos populum suum per desertum ducit, Deuteronomio 2., 7; moriturque anno vitae vigesimo centesimo. Deuteronomio. 34., 7.

In monte Sinai Moses moratur quadraginta dies et noctes quadraginta. Exod. 34. 38.

Exploratores, quos Moses praemisit, ut terram Canaan viserent, redeunt post quadraginta dies. Numeri 13., 26.

Post oppressionem zoë Cusan, regis Mesopotamiae, Israelitis est pax quadraginta annorum. Iudic. 3., 11.

Post victoriam Debora pax est quadraginta annorum. Iudic. 5., 31.

Post cladem Midianitarum pax est quadraginta annorum. Iudic. 8., 28.

Philistaei Israelitae serviunt quadraginta per annos. Iudic. 13., 1.

Eli iudex est Israelitarum quadraginta per annos. I. Samuel. 4. 18.

Goliath castris excedit hostem provocans quadraginta diebus. I. Samuel. 17. 16.

David regnavit quadraginta annos. II. Samuel. 5. 4.

Iisobeth quadraginta annorum erat, quum rex factus est. II. Sam. 2. 10.

Absalon post quadraginta annos ad regem venit. II. Samuel. 15. 7.

Salomo regnavit quadraginta per annos. I. Reg. 11. 42.

Elias cibo abstinuit quadraginta dies et noctes quadraginta. I. Reg. 19. 8.

Multique alii loci addi possunt, ut Ezech. 29. 12. 13; Iona 3. 4; etc.

Ex horum locorum copia satis appareat, quadraginta apud Hebraeos ad illos numeros, quos rotundos vocant, pertinere, qui praeter certum numerum multitudinem non stricte finitam indicant. Igitur hoc numero usi sunt, aut si annorum dierumve copiam non accurate cognoverant, aut accurate significare nolabant. (Unde non sine ratione colligas, prorsus fieri non posse, ut e numeris biblicis anni Mundi computentur, quum et numerus incertae significationis saepius recurrat, et in multis rebus gestis temporis spatium non finitum sit). — *Et in dialectis orientalibus, cum Hebraica cognatis, idem modus loquendi reperitur.*

In scriptis sacris Arabicis numerus *quadraginta* saepe repetitur, dum caeteri numeri raro memorantur. — Deus format hominem e luto, eumque *quadraginta* per dies siccat, ut indurescat. — Mohammed *quadraginta* annos natus a Deo ad populum nigrum et ad populum rubrum mittitur, ut legibus suis leges temporum praeteritorum tollat; primoque missionem suam divinam aperit societati *quadraginta* propinquorum.

Phocaenses, primi Graecorum qui Tartessum usque navigarunt, ex ore *Phoenicum* narraverunt (Herodot. I. c. 163): Arganthonium, regem Tartessi, *quadraginta* annos natum ad imperium accessisse; *quadraginta* annos iam regnasse, quum ipsi advenirent; et *quadraginta* annos post eorum adventum anno vitae centesimo vigesimo mortuum esse¹³⁾.

Rudera Palatii Persepolitani vocantur *Tschil-Minar* i. e. *quadraginta* columnae, quamvis non *quadraginta* sint; domumque regiam, quae in urbe Persarum capitali, Ispahan, est, eodem nomine nuncupant. Cfr. Chardin *Voyages en Perse* Tom. II. pag. 33.

Et Scamander ille longe celebratus nunc a Turcis *Kirk-Geous-Sou* appellatur i. e. fluvius *quadraginta* oculorum, quod fons eius frigidus, saxis obtectus, e colle humili per rimas innumeris escaturit.

Causam huius modi loquendi non in casu, cui quidem in usu dicendi nimium arbitrium est, sed in etymologia reperiri posse arbitror. Nam כִּבְעָרָה *quadraginta*, et מַגְנִית *multitudo*, ab eadem origine, αργά multum, deducenda esse videntur. Fortasse principio multitudinem non stricte finitam significavit, paulatim vero nomen certi numeri factum est, quamquam significatione

13) Alii quidem hunc regi alium annorum numerum tribuunt. Cicero de senect. cap. 9. et Valerius Max. 8. 13. Herodotum sequuntur. Anacreon in fragmento apud Strabonem III. p. 151. et Plinius 7. 48. *centum* et *quinquaginta* annos regi tribuunt. Lucianus de Macrobiis init. et Phlegon utrumque numerum coniungunt. Et Silius Italicus 3. 396. dicit:

Arganthoniacos armat Carteia nepotes.

Rex proavis fuit humani ditissimus aevi,

Ter denos decies emensus belliger annos.

Attamen puto has tres sententias inter se conciliari posse. — *Arganthonius* magis appellativum quam nomen proprium esse videtur, a Phoenicibus regi additum propter vitæ longitudinem, ut proprio sit *Arc-anthro* i. e. Πολυχρόνος. Herodotus retinuit versionem verbalem ter quadragenorum annorum; Anacreon et Silius, qui cognoscebant, quid numerus ille significaret, „Arganthonium scilicet vixisse τρεις γεράς, τρεις αἰώνας, tria saecula,” elegere alter spatium quinquaginta annorum, alter centum: sicuti significatio τριῶν αἰώνων et saeculi non semper eadem est, utique τρεις γεράς Nestoris a Grammaticis anni centum, aut centum et viginti esse computantur; a poetis vero ter denos decies emensus esse annos dulce sonans orator Pylius celebratur.

infinitae multitudinis non amissa. Eodem modo et aliorum numerorum nomina orta esse videntur: זְבָחַ, duo, a זְבָחַ, iteravit; secundus a sequi; ἑννέα, novem, neuf, neun, a novo: unde quis non falso colligat, seriem numerorum originitus in numero octavo finitam fuisse; paulatim, vero *novum* numerum additum esse, cui inde nomen *ex novo* manserit.

Imber igitur, qui *multos* per dies in terram irruit, imber *quadraginta* dierum est. Et *quadraginta anni γενεὴ*, αἰώνι, generationi, saeculo respondent. David imperavit μηδ γενεὴ i. e. ex Hebraismo *quadraginta* per annos. Sic locum Exodi 2. 11: „quum Moses magnus factus esset (לִזְמֹן), egressus est ad fratres suos“ Stephanus in Actis Apostol. 7. 23. reddit: Quum Moses *quadraginta annorum* esset, egressus est. Et Georgius noster, quem pag. 121. D. ἀνδρωθέντα dixerat, eundem Mosen pag. sequenti 122. A. *quadraginta annos natum* dicit.

Etiam ex hac numeri *quadrageni* natura appareat, quantum auctoritatis libris Apocryphis in rebus historicis tribuendum sit.

Pag. 5. et 6. Georgius *Vitam Adami* citat, ex qua refert numerum dierum, quibus bestiae sortitae sint, quo Eva formata, quo Adamus, quoque die Eva in Paradisum inducta sit. Nullibi praeter Georgium mentionem huius libri factam esse reperio, et, ni fallor, pars quaedam saepius citatae parvae Genesios fuit. Modus narrandi in utroque libro idem est; atque e parva Genesi, in qua certe *creatio* hominis et vita in Paradiso non omissa fuit, Adamum anno octavo e Paradiso eiectum esse eodemque anno uxorem Evam cognovisse narratur, neque ullum verbum de Adami creatione: omnia vero, quae in parva Genesi desiderantur, e vita Adami desumpta legis. Huic non oppugnat, quod Georgius hos tanquam duo libros discernit p. 5. A. (ἐκ τῆς λεπτῆς γενέσεως καὶ τοῦ λεγομένου βίου Ἀδάμ.) Etiam scriptores diligentiores partes libri cum inscriptionibus totius libri coniungunt, praesertim si in usu est, partem operis nobiliorem titulo suo distinguere¹⁴⁾. Et quod litem dirimit: Michaël Glycas pag. 211. eadem, quae Georgius noster e vita *Adami* citat, e parva Genesi sumpsisse testatur.

Longius fragmentum Georgius nobis servavit e libro, quem *Enochus* scripsisse serebatur, cuique tanta auctoritas inter Christianos antiquissimos fuit, ut Tertullianus in libro de Idolatria cap. 15. Spiritum sanctum per prophetam Enochum res futuras praecocinisse censeret, quamquam neque apud Iudeos, neque in Ecclesiis christianis pro divino libro habitus est. Saepissime ex eo narratio de *Egregoris* citatur. Hoc nomine vocarunt Iudei *Angelos*, e Daniele cap. 4. vers. 10: „ecce רִישׁ et sanctus de coelo

14) Occurrit forte hic locus Epiphanii: Ἐχεις δὲ καὶ τούτων τὴν ἐμφασιν ἐν τῇ Γενέσει καὶ πρώτῃ βίβλῳ παρὰ Μωϋσῆν οὐτων φασκούσῃ κ. τ. λ.

descendit," quo in loco οφ' ἰδοὺ ἄγγελος, aquila et symmachus, ἰδοὺ ἐγένετος verterunt: hosque Egregoros, qui de coelo descendederant, eosdem esse putaverunt, qui Genes. cap. 6. vers. 2 et 4. *filii Dei* vocati sint. Hos enim in terram descendisse necessum esse videbatur, quum filii Dei, i. e. angeli, in coelo habitantes filiabus hominum se commiscuerint, — Nam doctores quoque Hebraici sensisse videntur, pauca illa verba Geneseos 6. 2 et 4. fragmenta tantum amplioris mythi esse. Quum vero mythus e memoria hominum amissus esset, coniecturas tentaverunt, quibus non sine additamentis ornatunque famae posteritati traditis paulatim fides tanquam narrationibus biblicis data est, ut denique, forsan in saeculo Ptolemaeorum, Hellenista quidam Iudeus coniecturas illas amplificatas atque exornatas, ut prophetae Enoch a Deo revelatas, cdere posset¹⁵⁾). Nam hebraice hunc librum scriptum fuisse, nullibi legimus, neque in fragmentis vestigium deprenditur, quo versionem esse comprobari possit: id vero e stilo apparet, auctorem libri *Iudeum* fuisse, qui graecam versionem V. T. legerit, ergo Iudeum *Hellenistam*. — Dixi: forsan in saeculo Ptolemaeorum i. e. Ptolemaeorum priorum, Philadelphi, Euergetis, Philopatris. Alexander enim *Polyhistor* apud Eusebium de Praeparat. Evang. libr. IX. c. 17. testatur, *Eupoleum* de Enoch scripsisse, eum primum inveniisse Astrologiam, et Atlantem, quem Graeci Astrologiae inventorem faciant, illum ipsum Enochum fuisse. Et Georgius Syncellus pag. 33. D. e libro Enochii narrat, Archangelum Uriellem astris praepositum Enoch Astrologiam revelasse. — Alexander Polyhistor vixit aetate Sullae (Suidas) circa ann. centesimum ante Chr. nat.; Eupolemi aetatem, quamquam Iosephus eum pluries laudat (historiam Iudeorum scripserat), non percognitam habemus. Ante Alexandrum eum vixisse necesse est, forsan circa a. 150 aut 200 ante Chr. nat. — Illo vero tempore narratio de artibus, Enoch revelatis, iam adeo perulgata erat, ut etiam inter peregrinos notescrebet, ergo non fama linguae, sed, ni fallor, eodem libro, cuius nobis pauca fragmenta servata sunt. — Iudas quoque in epistola catholica vers. 14. prophetiam Enochii tanquam librum Canonicum, certe antiquum laudat: Prophetavit autem de his septimus ab Adamo Enochus dicens: „Ecce venit Dominus in millibus Sanctorum suorum, ut iudicium ferat contra omnes, et arguat omnes impios de omnibus operibus impietatis, quae impie egerunt, et de omnibus rigidis, quae locuti sunt contra eum peccatores impii.”

15) Si hanc huius narrationis originem mecum ponis, nimius tibi videbitur Iosephus Scaliger (in Notis ad Euseb. pag. 245.) in ea perstrinenda: „tot enim sunt in illa, quorum piget, taedet pudetque, ut nisi scirem *Iudacorum esse mentiri*, ne digna quidem censuissem quae legerentur.” — Num multae narrationes Mythologiae Graecac et Christianae alio modo ortae sint, quibus ut antiquis vulgo nunc quoque fidem dant?

Qua citatione magna inter Christianos auctoritas libro addita est. — Etiam Petrus hunc librum respexisse videtur, epist. II. cap. 2. v. 4. dicens: „Nam si Deus ne angelis quidem peccantibus pepercit, verum catenis tenebrarum constrictos eos in Tartarum deiecit, ut ad iudicium servarentur etc.” Georgius enim e prophetiis Enochii pag. 25. B. C. haec descriptis: „Et Raphaëli dixit Dens: „Vade Raphaël et Azaëlem liga, manus et pedes eius vinculis constringe, et in tenebras immitte; in desertum eum proifice, et suppositis ei axis acutis et asperis involve super eum caliginem, quam in aeternum incolat, usque ad diem iudicii, qua incendio consumatur.” Et Tertullianus: „Angelos illos peccantes, qui ad filias hominum de coelo ruerint, a Deo in poenam mortis damnatos esse” pluries, semper vero e scriptis Enochii narrat de Idolatria cap. 4. de cultu feminar. I. c. 2. II. c. 20. —

Georgius igitur primum librum Enochii, et Mosis scripta, et Petri, τοῦ χρυσαίου τῶν ἀπόστολων, ut testimonia paris momenti ordinat p. 11. C., atque e prophetiis Enochii totam Egregororum historiam, ὡς συγγενεστέραν ταῖς ημετέραις γραφαῖς, εἰ καὶ ἀπόχρυσός ἔστι καὶ ἐν τοσιν ἀμφίβολος, pag. 11—13. et pag. 24—26. verbo tenuis describit; et sine omni haesitatione p. 33. D. et pag. 84. A. Enochii auctore narrat, Urielem, Archangelum astrorum, Deo iubente Enochii revelasse, quid mensis, quid solis conversio, quid annus sit, annumque duabus et quinquaginta hebdomadibus componi. Neque dubito, quin et alia ex hoc libro, auctore non nominato, desumpta sint, ut pag. 10. de Setho rapto, pag. 19. D. et 20. A. de nominibus filiorum Dei et filiarum hominum deque artibus mulieribus traditis; pag. 31. et 32. nonnulla eorum, quae Georgius ex Alexandro Polyhistore excerpserit.

Caetera citata patrum ecclesiasticorum ex hoc libro deperditio (nam liber Aethiopicus eiusdem nominis non idem est), diligenter collecta legis in Fabricii codice Pseudepigrapho V. T. pag. 160—178: nemo tamen maius Enochii fragmentum nobis servavit, sed plerunque illorum citata e Georgio nostro lucem accipiunt. Hoc ex iis colligimus, scripta, quae sub nomine Enochii ferebantur, non historici argumenti fuisse, sed ad rationem prophetiarum Veteris Testamenti composita, ut illa narratio de Egregoris modo exempli causa inserta fuisse videatur.